経済産業省所管団体 御中

令和４年 10月 14日

経 済 産 業 省

商務・サービスグループ

博 覧 会 推 進 室

大阪・関西万博 特別仕様ナンバープレートの取り付けについて（周知）

平素より経済産業行政に御理解、御力添えをいただき誠にありがとうございます。

令和７年４月 13日から 10 月 13日まで、2025年日本国際博覧会（大阪・関西万博）が開催されます。

このたび国土交通省において、令和４年 10月 24日より大阪・関西万博を記念した特別仕様ナンバープ

レートの交付を開始しますので、ご案内させていただきます。

この特別仕様ナンバープレートは、日本全国での普及を通じて多くの方々に大阪・関西万博を身近に感

じてもらい、大阪・関西万博の開催機運の醸成を図ることを目的とするものです。政府においても公用車

への取り付けを進めており、経済産業省では 10月 24日から大臣車に本ナンバープレートを取り付けると

ともに、その他の全ての公用車についても年内を目途に取り付けを行う予定です。貴団体におかれまして

も、保有している車に本ナンバープレートを取り付けるなど、可能な範囲で御協力を賜れますと幸甚で

す。

１． 大阪・関西万博 特別仕様ナンバープレートについて

 大阪・関西万博の開催を記念した特別仕様ナンバープレートを、期間限定で全国の希望者へ交付しま

す。交付料金に加え、1,000円以上の寄付をしていただくとフルカラー版のナンバープレートを選択いた

だけます。（※寄付のない場合は、モノトーン版となります。）寄付金は、大阪・関西万博の開催に関連し

た交通サービスの充実などに使用されます。

■交付に係るスケジュール

  申込開始日：令和４年 ９月 26日（月）

  交 付 期 間：令和４年 10 月 24日（月）から 令和７年 12月 26日（金）

 ■交付料金

  地域により、異なります。

【ご参考 URL】

大阪・関西万博特別仕様ナンバープレート 特設ページ

 https://www.mlit.go.jp/jidosha/zugaranumber_expo2025/

２． お申込み手順について

WEBまたはお住まいの地域の予約センター窓口から申し込むか、お近くのディーラー・整備工場・行政

書士にご相談ください。

https://www.mlit.go.jp/jidosha/zugaranumber_expo2025/

（１）WEBでのお申込み

■番号はそのままで、今お乗りの車での「交換」申請の場合

①図柄ナンバー申込サービス（ https://www.graphic-number.jp ）から申込

②交付料金 ・寄付金の支払い

③入金確認メール受信

④交換申請書のダウンロードおよび印刷

⑤運輸支局等・軽自動車検査協会事務所にて、交換申請書の確認

⑥予約センターにて、 旧ナンバープレートと引換にナンバープレートの交付

 ■車の購入時など「希望番号」で予約申込の場合

① 図柄ナンバー申込サービス（ https://www.graphic-number.jp ）から申込

①’（抽選対象番号の場合）当選メール受信

② 交付料金 ・寄付金の支払い

③ 入金確認メール受信

④ 予約センターにて、予約済証の受領

⑤ 運輸支局等・軽自動車検査協会事務所にて、登録または届出

⑥ 予約センターにて、ナンバープレートの交付

（２）窓口でのお申し込み

お住まいの地域の予約センター（ https://www.graphic-number.jp/html/GKAA0501.html ）にお問い合

わせください。

※予約センターは、運輸支局等に近接するナンバー交付窓口です。

【お問い合わせ】

問い合わせカテゴリ 問い合わせ先・確認方法

特別仕様ナンバープレートの WEB

での申込手続きについて

希望番号申込サービスヘルプデスク

03-6663-9431

特別仕様ナンバープレートの窓口

での申込手続きについて

お住まいの地域の予約センター

https://www.graphic-number.jp/html/GKAA0501.html

特別仕様ナンバープレート申し込

み完了後の、ナンバープレートの

交付手続きに必要な書類等につい

て

お住まいの地域の運輸支局等、軽自動車検査協会事務所

（登録車）運輸支局・検査登録事務所

https://www.mlit.go.jp/jidosha/jidosha_fr1_000034.html

（軽自動車）軽自動車検査協会事務所

https://www.keikenkyo.or.jp/procedures/procedures_000134.html

寄付金について
（公財）日本デザインナンバー財団

http://www.d-number.or.jp/

その他特別仕様ナンバープレート

の制度詳細について

国土交通省自動車局自動車情報課

03-5253-8111（内線：41145、42103）

https://www.graphic-number.jp/
https://www.graphic-number.jp/
https://www.graphic-number.jp/html/GKAA0501.html
https://www.graphic-number.jp/html/GKAA0501.html
https://www.mlit.go.jp/jidosha/jidosha_fr1_000034.html
https://www.keikenkyo.or.jp/procedures/procedures_000134.html
http://www.d-number.or.jp/